
7. Procesplan for den nye integrationspolitik (2009-178543)

Den nuværende integrationspolitik udløber med udgangen af 2010 og Borgerrepræsentationen har 
med statusrapporten besluttet, at der det næste år udarbejdes og besluttes en revideret 
integrationspolitik 2011-2014. En proces herfor skal godkendes.

INDSTILLING OG Beslutning

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen indstiller,

at Beskæftigelses- og Integrationsudvalget godkender forslag til proces for 1.
udarbejdelse af en revideret integrationspolitik 2011-2014. 

Problemstilling
Københavns Kommunes Integrationspolitik blev besluttet i Borgerrepræsentationen i juni 2006 med 
en vision om at sikre et mangfoldigt København med vægt på ytringsfrihed, demokrati og lige 
muligheder alle borgere. Der er seks indsatsområder i politikken: Beskæftigelse, uddannelse, bolig, 
tryghed, kultur- og fritid samt sundhed og omsorg. Inden for hvert område er der opstillet konkrete 
mål for perioden 2007-2010, og vejen til at nå dem. Alle udvalg er ansvarlige for et eller flere 
områder. Borgerrepræsentationen vedtog 27. august 2009 at revidere integrationspolitikken med 
henblik på den kommende periode 2011-2014. Der skal derfor besluttes en proces herfor.

Løsning

Den nuværende integrationspolitik er fortsat gældende i 2010. Formuleringen af en revideret 
integrationspolitik forudsætter bl.a. gennemgang af eksisterende mål og indsatsområder samt 
supplementer med evt. nye områder. Med henblik på at sikre ejerskab og komme hele vejen rundt om 
integrationspolitikken foreslås en proces, som inddrager fagudvalgene aktivt i formuleringen af den 
nye integrationspolitiks mål samt giver tid til bred inddragelse og høringsproces inden politikken 
sluttelig forelægges Borgerrepræsentationen til godkendelse. Konkret foreslås følgende politiske 
proces:

(1) Beskæftigelses- og Integrationsudvalget behandler procesindstillingen om udviklingen af den nye 
integrationspolitik. 

(2) Beskæftigelses- og Integrationsudvalget drøfter en række ”udfordringspapirer” til de øvrige 
udvalg. Udfordringspapirerne indeholder status og udfordringer indenfor udvalgenes fagområde. 
Efter drøftelse i udvalget indarbejdes Beskæftigelses- og Integrationsudvalgets bemærkninger i 
høringsmaterialet til fagudvalgene.

(3) Der afholdes en integrationskonference den 2. uge i marts, hvor hele Borgerrepræsentationen er 
målgruppen. Konferencen kan dermed fungere som yderligere ”opvarmning” til de øvrige udvalgs 
drøftelser. 

(4) Fagudvalgene modtager udfordringspapirerne og skal nu komme med forslag til en handlingsplan 



for integration indenfor deres område, som obligatorisk indeholder minimum et integrationsmål. 
Forslaget udfyldes i en skabelon, som fagudvalgene anmodes om at følge mhp. en efterfølgende 
sammenskrivning. Fagudvalgene opfordres til at inddrage eksisterende sektorpolitikker mv. heri.

(5) Parallelt med at fagudvalgene diskuterer fagintegration indenfor deres ressortområde, tager 
Beskæftigelses- og Integrationsudvalget en række temadrøftelser om integration, som indledes med 
et kort oplæg fra en ekstern oplægsholder. Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen udarbejder i 
den forbindelse en række notater, som kan fungere som input til den sammenskrevne 
integrationspolitik. Der foreslås følgende temadrøftelser, jf. bilag 2, hvor forslag til oplægsholdere 
også er angivet: 

Tema 1: Integration, medborgerskab og inklusion

Tema 2: Integration i et europæisk perspektiv

Tema 3: Etniske minoriteter på arbejdsmarkedet 

Tema 4: Boligpolitik og parallelsamfund 

Tema 5: Børn, familie og fritid 

(6) På baggrund af Beskæftigelses- og Integrationsudvalgets og fagudvalgenes drøftelser, 
sammenskrives et samlet forslag til politik, som behandles af Beskæftigelses- og Integrationsudvalget 
efter sommerferien.

(7) Inddragelses- og høringsfase med mulighed for høring af:
fagudvalg

borgere og lokaludvalg

etniske foreninger

eksterne parter i øvrigt

Tænketanken for Integration

Der vil blive udarbejdet et forslag til, hvem der høres og inddrages til godkendelse i Beskæftigelses- 
og Integrationsudvalget.

(8) Efter høringsfasen vil udkast til integrationspolitik 2011-2014 komme til 2. behandling i 
Beskæftigelses- og Integrationsudvalget, derefter behandling i Økonomiudvalget og endelig 
godkendelse i Borgerrepræsentationen i december 2010, jf. bilag 1.

Øvrige bemærkninger
Eftersom den nuværende integrationspolitik fortsat er gældende i 2010 skal forvaltninger/udvalg 
fortsat forholde sig til integrationsbarometeret, følge op på integrationsmålene i forbindelse med 
budgettet og levere input til statusrapporten.

Økonomi

Udgifter til temadrøftelser afholdes inden for udvalgets administrationsramme.



Videre proces
Hvis Beskæftigelses- og Integrationsudvalget godkender indstillingen, vil forvaltningen bekræfte 
oplægsholderne til temadrøftelserne. 
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Bilag:
Tidsplan for proces1.

Forslag til temadrøftelser i BIU2.
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